p. Note dcE : Statutum Beati Ludovici 2: Querele super novis dessaisinis 
inparlamento non veniant, sed q1.\ilibet baillivus in baillivia sua, vocatis 
secum bonis viris, adeat locum, et sine strepitu et scriptura sciat et se 
informet si sit nova dessaisina, seuimpedimentum, seu turbacio. Et si inve
nerit Ua: esse: faciat statim locum ressaisiri, et interim arripiat ad manum 
Regis, et faciat jus partibus coram se vocatis. Actum anno Domini millesimo 
ducentesimo LXX[X. - q. Variante de 0 : Item, quandoque fit provisio 
habenti Jus naturale pro se, ut in liberis agentibus in casu novitatis pro 
successione parentum, quando non habent bona parentum ex qnibus 
valeant sustentari; fit in qnalibet alia actione, etiam si recredentia sit 
facienda alteri pal'ti. - r. B K cadit. Q et eciam cadit. - s. G L proces
sus finitus est qlload ipsum commissarium, cum sit functus officio suo.
t. E Q Item. L juxta L. jndex ff. de rejudicata [55 Dig. XLII, 1]. 0, amodo 
de causa. - u. 0 omet l'arrèt. - v. Ii omet curie. - x. E commissio 
l'acta. E G omettent non. - y. D ajoute: et ideo debet ponere rem conten-

1. Albert de Roye ('1324-1338). 
2. I.e copiste attribue par erreur à saint Louis la décision qui forme 

l'art. 27 de l'ordonnance rendue au mois de janvier 1278 par Philippe le 
Hardi. Cf. Ch.-V. Langlois: Textes relatifs ù l'histoire du Parlement, 
n° LXXII, p. 95-99, et P. Gllilhiermoz : Enquêtes et procès, Appendice 
IV, p. 610. Dumoulin, à la suite du Stilus (III. Ordinaeiones regie, 
tit. XXII) reproduit ce texte latü~ d'après un ms. autre que E, et plus 
loin (VII, n" 1: Arresta Parlamenti parisiensis) il en donne un second 
texte qui diffère encore. Le premier texte de Dumoulin (III, tit. XXII) est 
celui qu'a commenté· Johannes de Balagnerio, et qui est reproduit, avec le 
commentaire, dans la première édition de Descousu, à la suite du cha
pitre: de eausa novitatis. 
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HL Item, ubi fuit Împetratum adjornamentumsuper nova 
impedimento, et res Z contenciosa posita ad manum Regis, 
si cum a fieret peticio in curia, non fiat mencio istius 
verbi« de nova h », sed solum se dicat impeditum in saisina, 
reus non tenetul' ei respondere, quia actor mutat formam 
actionis, et quia reus non est ad hoc adjornatus 1.; et ideo, si 
petat congedium, habebit eum, et ultra, si petat impedi
mentum et manum amoveri, audietur, et fiet sibi, et 
remanebit saisitus. Ita, fuit dictum per arrestùm curie pro 
archiepiscopo Remensi '2 et procuratore regio contra, deca,
num et capitulum Remense et homines hanni sui et 
Sa,ncti Remigii, in causa novitatis mota, pel' dictllm decanum 
et alios contra, archiepiscopllm, super eo qllod diceha,nt se 
impeditos in sa,isina C lihertalÎs non contrihuendi in expensis 
pro corona,cionihus regum d Franeie, ra,cione clljllsda,m 
pecunie summe que dehehatur ah ipsis per composicia
nlim e pro corona,cionihus regum Ludovici et Philippi3•